
P O R T E P A G O 
ECT - OR/SP 

UNIDADE: Cidade de S*o Paulo 
K R - 40 - 3051/11 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 98 n.130 São Paulo quinta-feira, 14 de julho de 1988 

PODER EXECUTIVO 
LEIS COMPLEMENTARES-
LEI COMPLEMENTAR N.° 555, 
DE 29 DE JUNHO DE 1988 

Institui, no Quadro da Secretaria do Tri
bunal de Alçada Criminal, a série de clas
ses de Escrevente e dá outras providências 

Retificação 

Artigo 5.° — 
. §2.° — na3." l inha 
1 onde se lê: 

... exigit-se-á do candidatm o.. 
leia-se: 

... exigir-se-á do candidato o... 

LEIS LEI N.° 6.166, DE 29 DE JUNHO DE 1988 
Altera parcialmente a Organização e a Di
visão Judiciárias do Estado 

Retificação 

Artigo 16 — 
VIII — na 1." linha 
onde se lê: 
a 3. * Vara no Foro Regional X — Ipiranga 
leia-se: 
a 3." Vara Cível no Foro Regional X — Ipiranga 

LEI N.° 6.171, DE 4 DE JULHO DE 1988 
Dispõe sobre o uso, conservação e preser
vação do solo agrícola 

Retificação 

Artigo 8.° — na 4 . a linha 
onde se lê: 
... planos qüinqüenais, deoonstrar sua... 
Leia-se: 
... planos qüinqüenais, demonstrar sua 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI N . ° 733/87 
São Paulo, 6 de julho de 1988 

A-n.° 117/88 

Retificação 

Na 89. "linha 
onde se lê: 
FLO 20 a Vossa Excelência os ... 
leia-se: 
Reitero a Vossa Excelência os ... 

DECRETOS-
DECRETO N.° 28.570, DE 13 DE JULHO DE 1988 

Fixa a frota de veículos da Coordenadoria 
da Administração de Material, da Secreta
ria da Administração 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1.° — A frota de veículos da Coordenadoria da 

Administração de Material, da Secretaria da Administração, 
fica fixada nas seguintes quantidades: 

Grupo " B " — 1 (um) veículo; 
Grupo " S - 1 " — 3 (três) veículos; 
Grupo " S - 2 " — 2 (dois) veículos; 
Grupo " S - 4 " — 1 (um) veículo. 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficanfo revogado o Decreto n.° 26.456, de 15 
de dezembro de 1986. 

Palácio dos Bandeirantes, 13 de julho de 1988. 

ORESTES QUÉRCIA 

José de Castro Coimbra, Secretário da Administração 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 13 de 

julho de 1988. 

Seção I 
Esta edição de 52 páginas contém os atos normativos e de 
interesse geral. 
Secretarias 1 
Universidades 19 
Ministério Público 24 
Tribunal de Contas 25 
.Editais 27 

Circula com esta edição o encarte: 
"A nova Constituição de 1988". 

Concursos 29 
Assembléia Legislativa 41 
Diário dos Municípios 49 
Prefeituras 49 
Boletim Federal 51 

DECRETO N.° 28.561, DE 12 DE JULHO DE 1988 

Altera a redação de dispositivos do Decre
to n." 27.006, de 15 de maio de 1987, in
clui novas disposições no mesmo decreto e 
dá outra providência 

Retificações do D . O . de 13-7-88 

Artigo 1 7 - D — . . . 
III—... 
onde se lê: a — sumeter ao Gabinete do Secretário... 
leia-se: a — submeter ao Gabinete do Secretário... 

Artigo 1 7 - M — . . . 

onde se lê: VII — preparar material necessário... 
leia-se: VIII — preparar material necessário... 
Artigo 17 -0—. . . 
I V— . . . 
a — . . . 
onde se lê: os recurssos audio visuais... 
leia-se: os recursos audio visuais... 
No referendo: 
onde se lê: Paulo Salvador Frontim, Secretário de Defesá ( 

do Consumidor 
leia-se: Paulo Salvador Frontini, Secretário de Defesa do 

Consumidor 

SECRETARIAS DE ESTADO 
Secretaria do Governo 
Secretário 
Roberto Valle Rollemberg 

Despachos do Governador, de 13-7-88 
No processo SO-253-84 volume II, sobre convênios: " Ã vista da 

.exposição de motivos do Secretário de Obras e dos pareceres 1.158-87, 
1.471-87 e 820-88, da Assessoria Jurídica do Governo, com funda
mento no art.34, XVI , da Constituição do Estado, autorizo a celebra
ção de convênios entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Se
cretaria de Obras, a Companhia de Saneamento Básico do Estado de 
São Paulo — Sabesp e os 42 municípios relacionados no processo (fls. 
105/110), tendo como objeto a execução de obras ligadas aos sistemas 
de abastecimento de água e de esgotos sanitários locais, observando-se 
as recomendações constantes dos mencionados pareceres e as disposi
ções legais e regulamentares atinentes à espécie 

Município Objeto 

Aguai 

Agudos 

Barbosa 

Bauru 

Birigui 

Brotas 

Capivari 

Castilho 

Catiguá 
Colina 

Conchas 

Cordeirópolis 

Dois Córregos 

Ipauçu 

Itápolis 

Jaguariuna 

Julio Mesquita 

Laranjal Paulista 

Mineiros do Tietê 

Monte Alegre 
do Sul 

Nova Aliança 

Panorama 

— Rede de água, PVC, O50 a 100mm,5806m. Rede de 
esgotos, MBV, O150mm,4740m. 

— Rede de esgotos, MBV, /150mm,780m. Emissário, 
MBV, e00mm,2300m. 

— Rede de esgotos, MBV, /150mm. Jardim Santa Ani
ta: 1200m. Jardim Santa Cecil ia: 1200m. 

— Adutora ligando N.H. Edson B. Gasparini ao Jardim 
Progresso, extensão 5000m. Rede de água, PVC, / 
50 a 150mm,10000m nos Parques Jaraguá e Roose-
velt, Vila Sta. Edwirges e Jardins Andorfato e TV. 

— Fluoretaçâo de oito poços, implantação de novo 
sistema de fluoretaçâo na ETA e aquisição de 
veiculo para atendimento do sistema. 

— Rede de esgotos no Jardim Carolina, 2000m. 
— Complementação de rede de esgotos no N.H.Ed

son B. Gasparini, 17503m (parcial de 7370m). 
— 165 ligações de esgoto no N.H.Edson B. Gasparini 

(parcial 70 ligações). 
— Reservatório metálico elevado de 50m 3. 
— Conjunto moto-bomba para poço do D.° Industrial. 
— Rede de água, PVC, O2",2340m. 
— Emissário T.C. O3,60m,2500m. 
— Rede de água, PVC, 0 2 a 4 " , 3200m. 
— Reservatório enterrado lOOm3. 
— 2conjuntosmoto-bombaQ-20m/h. 3 . 
— Conjunto moto-bomba Q-IOtr^/h. 
— Rede de esgoto, MBV, O150mm,800m. 
— Obra civil para estação de recalque de esgoto para 

Mrns/h. 
— Rede de água para C.H.Porto Alegre, PVC, O50 a 

1O0mm,35O0m. 
— Rede de esgoto para C.H. Porto Alegre, MBV, O 

150mm,3100m (parcial de 2.580m). 
— Rede coletora, MBV, O150mm,1883m em diversas 

ruas da cidade. 
— Reservatório elevado em concreto de 200m3. 
— Remanejamento de rede de água nos loteamentos 

da Vila São Sebastião Grêmio e Vila Cunha, PVC, O 
50mm,4871m. 

— Emissário do Jardim Leticia, MBV, O250mm,800m. 
— Equipamentos para estação elevatória de esgoto 

do Jardim Leticia. 
— Rede e ligações de água para os C.H. Bela Vista, 

Res. São José I e II e Loteamento Levy, 2790m. de 
extensão. 

— Rede e ligações de esgoto para Conj. São José II e 
loteamento Levy, 980m. de extensão. 

— Conjunto moto-bomba submersa, 150m3/h, qudro 
elétrico, transformador, urbanização e conjunto 
moto-bomba para recalque no Jardim Paulista. 

— Reservatório apoiado de 100m3 do D.° Industrial. 
- * Rede de água, 2900m para o D." Industrial. 
— Anel de distribuição de água para a Zona Alta, 

1600m. 
— Reservatório semi-enterrado de 1000m3 no Núcleo 

Habit. Dr. João Aldo Nassif (parcial de 93%). 
— Rede de água no C.H. Nova Mesquita, 1600m. 
— Remanejamento de rede de água, PVC, O 3 " 1100m 

e PVC, 0 2 " , 450m. total 1550m. 
— Rede de esgoto, MBV, O150mm, para os Jardins 

das Palmeiras e Itaporanga, 35O0m. (parcial de 
2400m). 

— Interceptor da margem direita do Córrego Pas-
choal, O300mm,800m. 

— Reservatório semi-enterrado de 250m3. 
— EEAT com 2 conjuntos moto-bombas para Mrr^/h, 

inclusive energização. 

— Adutora da EEAT ao reservatório de 250 m3, F.° C.°, 
• 150 mm, 130m. 

— Adutora do reservatório de 180 m3 e rede de distri
buição, PVCm • 6", 350 m (parcial). 

— Extensão de rede de água, lOOOOm 
— Extensão de rede de esgotos, 2000m na parte cen

tral da Cidade. 

Paraguaçú 
Paulista 

Paraíso 

- Piquete 

Quintana 

Rinópolis 

Sales 

Santa Gertrudes 
Santa Maria 

da Serra 

Santa Rita do 
Passa Quatro 
Santo Antonio 
de Posse 

São Sebastião 
da Grama 
Sumaré 

Tabapuã 
Taiaçu 

Tambau 

Tietê 

Torrinha 

Uchoa 

Amparo 

Aguas de Lindóia 

— Aquisição de turbidimetro. 
— Aquisição de transformador 225 KVA para captação 

do Ribeirão Alegre. 
— Rede de agua, PVC, I 2 " , 1500m nos Distritos de 

Conceição e Sapezal. 
— Rede de esgotos, MBV, • 150mm, 1500m assenta

mento parcal de 500m, para o bairro da Barra Fun
da. 

— Rede de esgotos no Jardim Tangará, MBV, • 
150mm, 1600m, inclusive 16 PV 's e 60 ligações. 

— Equipamentos para laboratório. 
— Peças para interligações da água bruta com água 

de lavagem dos filtros. 
— Assentamento de 8000m de rede de esgotos MBV.» 

1000a200mm. 
— Rede de esgoto MBV 1150mm,2073m. 
— 183 ligações de esgoto. 
— Reservatório metálico de 80 m3 no Jardim Bernar-

delli. 
— Adutora até o Reservatório do J d . São Mateus em 

PVC»3",800m. 
— Conjunto moto-bomba e quadro de comando. 
— Reservatório apoiado em concreto de 170 m3. 
— Rede de água no Jardim Primavera C.D.H. II, P V C ! 

2" , extensão de 150m e 32 ligações de água. 
— Rede de esgoto no Jardim Primavera C.D.H., MBV 

I150mm, 150m e 32 ligações de esgoto. 
— Reservatório apoiado de 200m3 no Jardim Luciana. 
— Emissário de esgoto MBV, • SOOmm, 400m mar

geando 
— o Ribeirão Bonito. 
— Rede de esgoto MBV, • 150mm, 950m. 
— Rede de água PVC ( 2 " , 287m. 
— Remanejamento da rede de água nos 

bairros da Zona Norte, em PVC, 150 a 100m, 5.520m. 
— Reservatório metálico elevado de 

50 m3. 
— Adutora de Agua Tratada para o reservatório em 

PVC, • 150 e 100mm, com 480m de extensão. 
— Construção civil de um filtro de fluxo 

ascendente para 181 la, incluso peças flangeadas. 
— Rede de água para J d . Boa Vista, PVC 150 a 140mm, 

7510m de extensão. 
— Sub-adutora da Av. do matão em F.°C.° I 200m, 

com 2S00m de extensão (parcial de 1.660m). 
— Reservatório elevado em concreto de 100m3 
— Complementação de emissário de 1300m em MBV 

1250mm (parcial de 500m). 
— Reservatório elevado metálico, de 150 m3 para Vila 

Industrial. 
— Reservatório enterrado de alvenaria, para Vila In

dustr ia l . 
— Emissário da Av. José Gatto, MBV, 1200mm, 475m 

de extensão. 
— Implantação de 2.0Wm de rede coletora de esgotos 

na Rua Vila Nova e, 1.500 na Rua Santa Cruz. 
— Reservatório enterrado de concreto com 500 m3, na 

extensão da Rua XV de Novembro. 
— Interceptor MBV, I 250 mm, 1200m (parcial de 

600m). 
— Adutora de água tratada do Jardim São Dimas, 

PVC, cl.20,1150mm, com 4.000m (parcial — 2000m). 
— Implantação de 1200m de rede coletora de esgotos. 

Nos processos 26.320-87 — prov. 38, 27.014-87 — prov. 6. 
36.773-86 — prov. 28, 36.785-87 — prov. 24, 37.145-87 — prov. 33, 
38.669-87, 38.869-88, 38.876-88, 38.878-88, todos D A E E - S O . sobre 
convênios: "Diante das manifestações do Secretário de Obras, dos pa
receres 715-88, 712-88, 711-88, 727-88, 717-88, 724-88, 746-88 747-
88 e 719-88, da Assessoria Jurídica do Governo e nos termos propostos 
pelo Departamento de Aguas e Energia Elétrica — DAJ5E. autorizo: 

a) prorrogação do prazo de vigência do convênio de 30 de dezem
bro de 1987, celebrado entre o Departamento de Aguas e Energia Elé
trica — D A E E e o Município de Pindamonhangaba. tendo por objeto 
a execução de obras destinadas a melhoria das condições de infra-
estrutura, especificamente de canalização do Córrego 1. ° Agua, situa
do naquele município, constando que o prazo findará em 31 de de
zembro de 1988, obedecidos os preceitos legais e regulamentares ati
nentes àespécie (proc. 26.320/87 — Prov. 38); 

b) a prorrogação do prazo de vigência do convênio celebrado en
tre o Departamento de Aguas e Energia Elétrica — D A E E e o Municí
pio de Tupã, tendo por objeto a regularização das margens do braço 
esquerdo do Ribeirão Afonso XIII, à montante da Rua Timborés. ob
servadas as normas legais e regulamentares pertinentes (proc. 27.014 
de 1987 — Prov. (,);_ 

A G E N D A D O G O V E R N A D O R 
Dia 14 de |ulho — Quinta-feira 

10h 
1 lh 

16h 

Secretár io do Planejamento, Dr. Frederico AAazzucchelli. 
Secretár io dos N e g ó c i o s AAetropolitanos, Deputado Luiz 
Carlos Santos. 
Secretár io do Governo, Deputado Roberto Rollemberg. 

16h30 Audiências da Subsecretaria do Governo/Interior. 


